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pomoci literární rešerše, a seznámení s možnostmi kompletního kineziologického

hodnocení hladkého i překážkového běhu a následný pokus o kineziologické hodnocení
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a 9 elektronických zdrojů, zjistila, že kineziologické hodnocení hladkého a především

překážkového běhu je složité a značně komplikované. Kineziologií hladkého běhu se až

do současnosti zabývalo a zabývá mnoho autorů, kteří se převážně ve svých názorech

shodují, pouze mají každý nepatrně jiný postup, zaměřující se a upřednostňující jiné

aspekty. Totéž však nelze tvrdit o kineziologii překážkového běhu, protože ve světě

nejsou téměř žádné analýzy ani studie, které by tuto problematiku v rámci

překážkového běhu řešily. Důvodem je dle poznatků ze studií hladkých sprintů
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pro rovnováhu těla a souhru paží s pohybem nohou. Přesto se domnívám, že by stálo

za pozornost důkladně prostudovat a provést rovněž důkladné kineziologické hodnocení

překážkového sprintu.
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Abstract

Title

Kinesiological overview of evaluation methods of sprinting and hurdling in track

and field.

Objectives

The objective of this thesis was to analyse the possibilities of

kinesiological evaluation as described in the literature, especially with regard to

understand sprinting and hurdling in track and field; to familiarize myself with

the possibilities of a complete evaluation of sprinting and hurdling, and then to

try to raise a kinesiograph of the movements of a hurdler in intentionally selected

photosequences.

Methods

This thesis is focused on the possibilities of kineological evaluation of

sprinting and hurdling in track and field. It’s based on a review of selected

scientific publications about human motion system, general kinesiology,

kinesiology of pelvis and lower limbs, descriptions and techniques of sprinting

and hurdling and special kinesiology of sprinting and hurdling in track and field.

Furthermore, indirect observation and watching videos of top hurdlers in motion

were also used for the selection of intentional photosequences to attempt

a kinesiological evaluation of hurdling.

Results

Through relevant scientific publications – 71 published on print and 9 on

electronic media – I realised that kinesiological evaluation of sprinting and

especially of hurdling is very difficult and complicated. Many authors, which

mostly agree in their opinions, were engaged and are still engaged in the

kinesiology of sprinting, they only have slightly different approaches, focusing

on and prioritizing other aspects. Therefore cannot be declared the same about

the kinesiology of hurdling, because there is almost no known analysis or study

where authors tended to evaluate hurdling regarding its kinesiological aspects.

As demonstrated in sprinting studies, EMGs cannot be sufficiently applied on

deeper muscles, as well as intense movement and short tract are also perplexing

factors. Nevertheless all authors concerned with the analysis of participation and

functioning of muscles in sprinting and hurdling agree about the most important

muscles that are m. gluteus maximus, m. iliopsoas and hamstrings. Almost each

one of them calls attention to the importance of the abdominal muscles and the

muscles of the upper limbs that are crucial for the stability of the body and for

the interplay of the arms with the movements of the feet. However I think that an

extended and solid evaluation of hurdling from kinesiological aspects would be

worth of study as well.
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Seznam použitých zkratek

m. – musculus, sval

mm. – musculi, svaly

add. – adductor, adduktor

origo – začátek svalu

insertio – konec, tzv. úpon svalu

EMG – electromyogarfie
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1 Úvod

Atletika nazývaná královnou sportů je již od počátků lidské civilizace známým

sportem, který byl, je a bude provozován téměř po celém světě. Běh, jako jeden

ze základních druhů lidské lokomoce, je dnes mimo atletickou dráhu určitý styl života,

díky kterému lidé podporují svůj zdravý způsob života. Běh je vlastně svojí

jednoduchostí, kdy běhat umí vlastně každý z nás, tak unikátní a krásný. Hladký sprint

bývá v dnešní době na atletických šampionátech vrcholem, každý chce být tím

nejrychlejším mužem či ženou na planetě Zemi. Sprinteři se tak těší ohromného zájmu

všech lidí, kteří si ve většině případů rovněž zkusili, jak výjimečné je proběhnout si

krátkou rovinku co možná nejrychleji a kdo dnes nezná Usaina Bolta? Téměř každý.

Avšak mezi velmi populární disciplíny v atletice se postupem času dostaly rovněž

všechny překážkové běhy. Z výpovědí překážkářů vyplývá, že si právě překážky zvolili

ze dvou důvodů. Zaprvé nebavilo je pouze běhat, pouhý běh jim přišel až příliš

stereotypní činností a zadruhé v překážkách viděli mnohem pestřejší trénink a rozvíjení

mnohem většího množství schopností a dovedností. Je faktem, že v překážkových

bězích nestačí jen dobře běhat, ale také zvládnout techniku přeběhu překážek a získat

dobrý cit pro rytmus přeběhu. V žádném okamžiku na trati si atlet nemůže být ničím

jistý, stačí jedna malá nepozornost, chybička při překonávání překážky a všechny

ambice mohou být ztraceny a v tom je krása překážkových běhů. V dnešní době tak

odborníci hledají stále nové metody a způsoby pozorování, zkoumání a analýzy

atletických disciplín, aby dokázali v technice a způsobu provedení konkrétních disciplín

využít všech fyziologických možností lidského organismu a naučit atlety takové

technice, která se bude blížit „ideálu“. Právě z toho to důvodu, se začínají i v atletice

uplatňovat poznatky a metody kineziologické analýzy pohybu.

Kineziologie, jež je vědním oborem zabývající se pohybem člověka, je

v současné době jeden z nejvíce se rozvíjejících oborů. Dnes už to není typický obor

pouze pro potřeby rehabilitace, ale je běžně využívaným oborem v našem světě.

Dovedu tudíž tvrdit, že i ve sportovním světě v posledních letech narůstá a z hlediska

výrazné pomoci by mělo narůstat využití právě kineziologie. Nejde jen o zvědavost

konkrétně zapojených svalů při činnosti a během určité pohybové sportovní aktivity, ale

jde taktéž o to pochopit do hloubky míru souznění mezi prvky pohybové soustavy,
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skeletu, svalové soustavy a jejich nervového řízení. Výsledkem určitého

kineziologického hodnocení však vždy bude především zapojení konkrétních svalů

a jejich míra, kterou se do pohybu zapojují. Tyto informace by pak měli posloužit

především všem trenérům s dostatečným vzděláním, aby při tréninku svých svěřenců

sprinterů a překážkářů respektovali výsledky a zaměřili například trénink techniky tak,

aby se zapojily ty správné svalové partie, či aby správně zaměřili posilování na důležité

konkrétní svaly.

Spojením těchto dvou oborů tedy kineziologie a atletiky, konkrétně sprintů jak

na hladkých tratích, tak na těch s překážkami, je dle mého názoru velmi důležité

a zajímavé, především pro ještě lepší výkony v těchto disciplínách a také

pro zdokonalení tréninkových prostředků. Myslím si, že důkladná analýza pohybu tedy

jak hladkého sprintu tak toho překážkového, může vést k ještě lepším znalostem týkající

se přesného zapojení konkrétních svalů a tím ke zvýšení produktivity tréninku. Cílem

mé bakalářské práce bylo rešeršní zpracování problematiky využití kineziologie

pro pochopení techniky běhu v hladkém sprintu a v překážkovém běhu pomocí

vybraných odborných pojmů a zároveň pokus o hodnocení záměrně vybraného

kinogramu překážkáře bez využití EMG. Vzhledem ke svému zájmu v této

problematice, bych chtěla v tomto problému pokračovat v rámci diplomové práce.

Předběžná představa by se týkala konkrétního výzkumu za pomoci EMG.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem této bakalářské práce je prostudovat problematiku kineziologie pomocí

odborných pojmů a kategorií, které souvisí s hladkým a překážkovým během v atletice.

Pro splnění tohoto cíle bylo použito literární rešerše s následnými kategoriemi

pohybová soustava člověka, obecná kineziologie a kineziologie jednotlivých segmentů

těla, speciální kineziologie zaměřená na hladký a překážkový běh v atletice

a charakteristika a technika hladkého a překážkového běhu v atletice. Následně pak

seznámení s možnostmi kineziologického hodnocení hladkého i překážkového běhu

s následným pokusem o možnou analýzu kineziologického pohybu překážkáře

v záměrně vybraném kinogramu prostřednictvím poznatků z prostudované literatury,

bez využití EMG.

Úkoly práce

Pro zpracování této práce jsem si formulovala tyto úkoly práce:

1. Výběr relevantních literárních zdrojů jak české, tak zahraniční literatury.

2. Prostudování vybrané problematiky.

3. Rozdělení literárních zdrojů do jednotlivých kategorií: pohybová soustava

člověka, obecná kineziologie, kineziologie jednotlivých segmentů těla,

charakteristika a technika hladkého a překážkového běhu a speciální


[…]


švihové noze, který napomáhá zdvihu nohy nad překážku a taktéž pomáhá m. rectus

abdominis k posunutí trupu vpřed, a m. gluteus maximus, který naopak zabezpečuje, že

zadní odrazová noha je v okamžiku odrazu v extenzi. Oba pak zdůrazňují významnou

roli především břišních svalů pro posunutí a udržení náklonu trupu vpřed, jež dopomáhá

správnému přeběhu, a rovněž přisuzují značnou roli svalům horních končetin, jejichž

„kyvadlovou“ prací udržují rovnováhu těla a zabraňují nežádoucím rotacím. Jedinou

odlišností je, že Tittel (2003) se nejdříve věnuje značně obecnému principu fungování

flexorů a extenzorů, adduktorů a abduktorů a vlastně tvrdí že jejich činnost je v podstatě

ve všech disciplínách rychlostně – silových, kde jde o rychlý výbušný odraz, obdobná.

V této práci jsem tedy zjistila, že autoři kineziologii rozdělují značně rozdílným

způsobem, někteří se tak více někteří méně věnují i kineziologii sportovních

pohybových aktivit. Při hladkých a překážkových sprintech se nezapojují pouze a jedině

segmenty pánve a dolních končetin a tedy i svaly zde aktivní, ale značnou roli mají

rovněž svaly trupu, především svaly břišní, které jsou funkčně propojeny se svaly

kyčelního kloubu. Pomocnou funkci při sprintech plní i svaly horních končetin, jež

udržují rovnováhu těla, zabraňují nežádoucím rotacím a v překážkovém běhu mají také

značný vliv při přechodu překážky. Co se týče techniky obou sprintů, jsou vidět

především u hladkého běhu rozdílnosti dané vývojem techniky a metod používaných

pro stále podrobnější analýzy a tudíž získání nových a lepších technických prvků

sprintu. Naopak u překážkového běhu se neustále používá technika, která je známá již

řadu let a je neustále potvrzována i novými výzkumy, poukazuje tedy na její velmi

kvalitní zpracování v letech minulých. V této práci jsem zjistila, že o kineziologii

hladkého běhu je ve světě mnoho známo a autoři velmi podrobně o zapojení svalů píší,

včetně výzkumů uskutečněných pomocí záznamů EMG, které ke svým pracím

přikládají. Naopak o překážkových sprintech se do současné doby téměř nikdo

nezmiňuje, jsou to pouze analýzy Scotta (1963) a Tittela (2003), které však ani

nedokládají například záznamy z EMG pouze anatomickými obrázky. Po sepsání této

práce se přesto domnívám, že by stálo za pozornost se více do hloubky kineziologií

překážkového běhu zabývat a provést analýzu přes EMG.
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7 Závěr

V této bakalářské práci jsem vytvořila jakýsi teoretický náhled na kineziologické

hodnocení hladkého a překážkového běhu v atletice. Pouze teoretický, prozatím bez

využití výzkumu přes EMG, jelikož jsem chtěla zjistit současný stav tohoto bádání, tedy

jak moc je v této problematice známo, kolik autorů a v jakém rozsahu se kineziologií

hladkého a překážkového sprintu zabývalo a zdali by mohla právě metoda

kineziologické analýzy v budoucnu znamenat zlepšení výkonů dosažených na těchto

sprinterských tratích. Jak co se týče možného zdokonalení techniky, tak zlepšení

tréninkových prostředků, či rovněž zdali by znamenala lepší pochopení těchto

sprinterských tratí. Tuto problematiku jsem řešila pomocí literární rešerše vybraných

odborných pojmů a kategorií. Zaměřila jsem se tedy zpočátku na základní obecné

pojmy, abych následně zvládla pochopit konkrétní pohledy na kineziologické hodnocení

hladkého a překážkového běhu v atletice. Výsledky, jež byly formulovány již během

vzniku této práce, mě velmi překvapily, ať už pozitivně tak negativně. Obecný vhled do

problematiky kineziologie byl pro mě velkou novinkou a musím říct, že velmi

zajímavou, což mě utvrdilo v tom, že je to pro mě obor, o kterém bych se v budoucnu

chtěla více zajímat. K mému překvapení i další poznatky týkající se popisu techniky

sprinterských tratí, hladkých i s překážkami pro mě byly v mnohém nové a poučné,

jelikož jsem narazila na mnoho nových názorů na jednotlivé provedení těchto běhů,

podložených konkrétními studiemi. Při studiu kineziologických hodnocení či analýz

zapojení svalů v hladkém i překážkovém sprinterském běhu jsem však byla postavena

před zajímavou situaci, zatímco problematikou zapojení svalů při sprintu se zabývalo

hned několik publikací a především autorů vědeckých článků, ve kterých jsem našla

studie nebo výzkumy charakterizující jak se tělo při sprintu chová a jaké svaly se

v daném pohybu zapojují, tak problematiku překážkových běhů až do současnosti příliš

autorů skrze své obsáhlé studie či výzkumy neřešilo. V závěru práce jsem díky studiím

sprintu pochopila možné důvody, proč se nikdo ještě pořádně nezabýval záznamem

EMG nad překážkami. Jedním z nich je právě jeho nedostatečná použitelnost na hlubší

svaly a také problém s tím, že přeběh je až příliš náročný na to, aby v jediném momentu

došlo ke kvalitnímu zaznamenání aktivujících se svalů v tak krátké chvíli trvajícího

přeběhu. Přesto se domnívám, že by stálo za pozornost důkladně prostudovat a provést

samotné kineziologické hodnocení jak hladkého, tak právě i překážkového sprintu.

I přes všechny tyto skutečnosti jsem se v závěru této práce, vzhledem ke svému zájmu
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v této problematice, pokusila vytvořit nástin kineziologického hodnocení pohybu

překážkáře ze záměrně vybraného kinogramu bez použití EMG.
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