P O S U D E K V E D O U C Í H O B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

T É M A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E:

Kineziologický náhled na hodnocení hladkého a překážkového běhu v atletice

Z P R A C O V A L A: Z u z a n a S A CH O V Á

Posluchačka Zuzana Sachová splnila požadavky zadaného úkolu bakalářské práce.

Při zpracování zvoleného tématu projevila samostatný, kreativní a iniciativní přístup. Zadané

úkoly byly studentkou průběžně plněny a zároveň pravidelně konzultovány.

Zuzana Sachová přistoupila k řešení zadaného úkolu v teoretické části bakalářské práce

komplexně a při rešerši odborných písemností se zaměřila jak na české, tak zejména

na zahraniční zdroje.

Po věcné stránce hodnotím bakalářskou práci jako upozornění na možnosti využití

kineziologického rozboru pro hodnocení kvalitativní složky pohybu při hladkém a

překážkovém sprintu v atletice.

Z hlediska připomínek bych chtěl upozornit na sníženou kvalitu uváděných obrázků (Obrázek

7; Obrázek 8) a dále na správné citování převzatých obrázků (Obrázek 5; Obrázek 6; Obrázek

9). Obtížně by citovaní zahraniční autoři uváděli text, který je součástí obrázku, v českém

jazyce.

Na závěr je třeba konstatovat, že jednotlivá doporučení v závěru mohou být velmi dobrým

vyústěním směrem k aplikaci pro praxi.

Bakalářská práce Zuzany Sachové svým rozsahem 92 stran textu splňuje požadavky pro

tento druh bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 6. 9. 2014 Aleš Kaplan

vedoucí bakalářské práce